
DETERMINA n. 551 del  27/06/2024
     

STRUTTURA AFFARI GENERALI E CONTROLLI INTERNI

OGGETTO:  DECISIONE  DI  CONTRARRE  IN  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL 
SERVIZIO  DI  PUBBLICAZIONE  DI  ARTICOLO  SCIENTIFICO  SU  RIVISTA  DI 
PSICHIATRIA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 36/2023

Direttore Struttura: RENZULLI MARIA SAVERIA
Responsabile procedimento: SETTI ELENA
  

Determina n. 551 del 27/06/2024 
Fascicolo 33/2022 Cl: 3.11
Proposta n. 1298/2024



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA AFFARI GENERALI E CONTROLLI INTERNI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO  che  la  Struttura  U.O.  Psichiatrica  Mantova  1  ha  necessità  di  procedere 
all’acquisto  di  un  servizio  di  pubblicazione  sulla  “Rivista  di  Psichiatria”  dell’articolo 
scientifico dal titolo: "Retrospective study on the effectiveness of group psychoeducation 
intervention  in  patients  diagnosed  with  Bipolar  Disorder  in  reducing  hospitalizations” 
(richiesta in atti);

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;

VISTO l’art.50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 che 
consente per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA) 
di procedere mediante “affidamento diretto,  anche senza consultazione di più operatori  
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

ACQUISITO il preventivo del servizio, in atti, presentato dalla Casa editrice “Il Pensiero 
Scientifico Editore” con sede a Roma, via San Giovanni Valdarno n. 8, che si occupa della 
pubblicazione degli articoli scientifici sulla citata rivista;

ATTESO che per il servizio di pubblicazione in oggetto è richiesto l’importo pari a € 700,00 
+ IVA (22%);

ACCERTATA la congruità del preventivo proposto con gli attuali costi di mercato;

VISTA l’autorizzazione a procedere, conservata in atti;

Determina n. 551 del 27/06/2024 
Fascicolo 33/2022 Cl: 3.11
Proposta n. 1298/2024



RICHIAMATO il Regolamento aziendale per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  relativi ai lavori,  servizi e forniture di beni, 
approvato  con Deliberazione DG n.  1807 del  27 dicembre 2018,  in  particolare  l’art.  8 
“Affidamento diretto con interpello di un unico fornitore”;

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria della spesa sul fondo aziendale 
accantonato  per le sperimentazioni  no profit  di  cui  all’art.  1 del  Decreto Ministeriale 7 
dicembre 2004, rilevato sul conto n. 51102500 del Bilancio 2024;

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio 
mediante  le  procedure  di  cui  all’art.50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in 
coerenza con gli obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione 
amministrativa e di semplificazione del procedimento amministrativo;

RILEVATO che nel presente affidamento sono assenti rischi da interferenza e pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico nè si rende necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione 
dei rischi interferenziali;

TENUTO  CONTO che il  responsabile  del  procedimento  SETTI  ELENA attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO  ATTO che il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

DETERMINA

1. di autorizzare l’affidamento, ai sensi  del comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, 
alla Casa editrice “Il Pensiero Scientifico Editore” del servizio di pubblicazione sulla 
“Rivista di Psichiatria” dell’articolo scientifico dal titolo: "Retrospective study on the 
effectiveness  of  group  psychoeducation  intervention  in  patients  diagnosed  with 
Bipolar  Disorder  in  reducing  hospitalizations”,  per  un  corrispettivo,  come  da 
preventivo agli atti, pari a € 700 + IVA 22%;

Determina n. 551 del 27/06/2024 
Fascicolo 33/2022 Cl: 3.11
Proposta n. 1298/2024



2. di dare atto che il Responsabile Unico del  Progetto (RUP), cui sono attribuite le 
funzioni di cui all'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è individuato nella Dott.ssa Maria 
Saveria Renzulli, Direttore f.f. Struttura Affari Generali e Controlli Interni;

3. di dare atto che il costo derivante dal presente affidamento sarà rilevato sul conto 
economico n. 80402510 “Stampe-pubblicazioni ed inserzioni” del bilancio 2024;

4. di dare atto che il costo trova copertura utilizzando il fondo aziendale accantonato 
per le sperimentazioni no profit di cui all’art. 1 del Decreto Ministeriale 7 dicembre 
2004  al  conto  n.  51102500  del  Bilancio  2024  provvedendo  alla  contestuale 
iscrizione  di  pari  importo  al  conto  economico  65101125  “Utilizzo  fondi  quote 
inutilizzate sperimentazioni farmaci esercizi precedenti da privati del bilancio 2024;

5. di  trasmettere  il  presente  atto  alle  strutture  coinvolte  per  gli  adempimenti  di 
rispettiva competenza;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
RENZULLI MARIA SAVERIA

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 551 del 27/06/2024 
Fascicolo 33/2022 Cl: 3.11
Proposta n. 1298/2024


